

ASOCIACION POPULAR DE AHORROS Y PRESTAMOS
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA
Valores en RD\$

	31 de diciembre de 2018	31 de diciembre de 2019
ACTIVOS		
Fondos disponibles		
Caja	418,519,761	388,665,802
Banco Central	4,164,377,111	4,414,760,622
Bancos del país	1,374,679,678	1,312,087,027
Bancos del extranjero	686,155,510	628,380,713
Otras disponibilidades	65,054,637	17,234,466
	6,708,786,697	6,761,128,630
Inversiones		
Otras inversiones en instrumentos de deuda	26,356,448,544	32,092,409,877
Rendimientos por cobrar	810,022,015	999,186,290
Provisión para inversiones	(2,852,603)	(1,949,282)
	27,163,617,956	33,089,646,885
Cartera de créditos		
Vigente	43,548,308,856	45,149,986,213
Reestructurada	42,318,761	83,396,485
Vencida	765,278,348	715,667,827
Cobranza judicial	109,599,873	107,227,314
Rendimientos por cobrar	494,743,238	494,266,540
Provisiones para créditos	(904,896,262)	(905,708,695)
	44,055,352,814	45,644,835,684
Cuentas por cobrar		
Cuentas por cobrar	291,496,362	302,885,678
	291,496,362	302,885,678
Bienes recibidos en recuperación de créditos		
Bienes recibidos en recuperación de créditos	918,722,059	841,335,618
Provisión por bienes recibidos en recuperación de créditos	(696,778,444)	(611,800,360)
	221,943,615	229,535,258
Inversiones en acciones		
Inversiones en acciones	3,759,892	3,759,892
Provisión por inversiones en acciones	(37,599)	(37,599)
	3,722,293	3,722,293
Propiedad, muebles y equipos		
Propiedad, muebles y equipos	2,582,449,928	2,846,878,193
Depreciación acumulada	(565,669,893)	(588,392,943)
	2,016,780,035	2,258,485,250
Otros activos		
Cargos diferidos	846,913,282	1,101,728,817
Intangibles	441,913,083	441,913,083
Activos diversos	50,714,836	106,457,356
Amortización acumulada	(323,868,984)	(412,251,600)
	1,015,672,217	1,237,847,656
Total de activos	81,477,371,989	89,528,087,334
Cuentas contingentes	7,913,322,049	10,415,624,088
Cuentas de orden	197,649,209,435	219,493,730,192

ASOCIACION POPULAR DE AHORROS Y PRESTAMOS
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA
Valores en RD\$

	31 de diciembre de 2018	31 de diciembre de 2019
PASIVOS Y PATRIMONIO		
Pasivos		
Obligaciones con el público		
De ahorro	15,943,494,365	17,532,188,135
A plazo	177,749,506	157,984,529
Intereses por pagar	14,174	10,724
	<u>16,121,258,045</u>	<u>17,690,183,388</u>
Depósitos de instituciones financieras del País y del Exterior		
De instituciones financieras del país	3,260,053,057	370,744,515
Intereses por pagar	47	42
	<u>3,260,053,104</u>	<u>370,744,557</u>
Valores en circulación		
Títulos y valores	40,333,611,399	44,624,816,668
Intereses por pagar	98,858,818	118,968,244
	<u>40,432,470,217</u>	<u>44,743,784,912</u>
Otros pasivos	1,998,067,118	2,351,791,342
Obligaciones Subordinadas		
Deudas Subordinadas	2,700,000,000	5,700,000,000
Intereses por Pagar	72,815,159	117,103,561
	<u>2,772,815,159</u>	<u>5,817,103,561</u>
Total pasivos	<u>64,584,663,643</u>	<u>70,973,607,760</u>
Patrimonio Neto		
Otras reservas patrimoniales	15,535,025,298	16,986,046,224
Resultados de ejercicios anteriores	(93,337,883)	(189,381,807)
Resultados del período	1,451,020,931	1,757,815,157
Total patrimonio	<u>16,892,708,346</u>	<u>18,554,479,574</u>
Total pasivos y patrimonio	<u>81,477,371,989</u>	<u>89,528,087,334</u>
Cuentas contingentes	7,913,322,049	10,415,624,088
Cuentas de orden	197,649,209,435	219,493,730,192

Herenia Betances
Directora de Control Financiero

Aida Alcántara
Gerente Regulatorio

Nota: A requerimiento de la Superintendencia de Bancos, la cuenta de Reserva Legal se consolida para presentación en EEFF en la cuenta Otras Reservas Patrimoniales

ASOCIACION POPULAR DE AHORROS Y PRESTAMOS
ESTADO DE RESULTADOS
Valores en RD\$

	31 de diciembre de 2018	31 de diciembre de 2019
Ingresos financieros		
Intereses y comisiones por créditos	6,462,925,573	6,736,500,905
Intereses por inversiones	2,468,607,089	2,476,838,985
Ganancias por inversiones	252,123,695	266,887,141
	<u>9,183,656,357</u>	<u>9,480,227,031</u>
Gastos financieros		
Intereses por captaciones	(2,797,074,004)	(3,121,546,352)
Pérdida por inversiones	(321,683,701)	(261,551,029)
	<u>(3,118,757,705)</u>	<u>(3,383,097,381)</u>
Margen financiero bruto	<u>6,064,898,652</u>	<u>6,097,129,650</u>
Provisiones para cartera de créditos	(1,258,702,116)	(1,210,574,729)
Provisiones para inversiones	(22,620,794)	(8,050,300)
	<u>(1,281,322,910)</u>	<u>(1,218,625,029)</u>
Margen financiero neto	<u>4,783,575,742</u>	<u>4,878,504,621</u>
Ingresos (gastos) por diferencia de cambio	<u>2,649,787</u>	<u>16,816,150</u>
Otros ingresos operacionales		
Comisiones por servicios	1,235,014,554	1,527,920,619
Comisiones por cambio	63,241,932	76,693,202
Ingresos diversos	63,271,787	82,718,424
	<u>1,361,528,273</u>	<u>1,687,332,245</u>
Otros gastos operacionales		
Comisiones por servicios	(228,918,070)	(329,354,316)
Gastos diversos	(142,372,399)	(173,184,695)
	<u>(371,290,469)</u>	<u>(502,539,011)</u>
Gastos operativos		
Sueldos y compensaciones al personal	(2,059,519,040)	(2,266,471,786)
Servicios de terceros	(497,265,857)	(468,435,658)
Depreciación y amortizaciones	(277,128,173)	(315,207,412)
Otras provisiones	(121,321,974)	(54,468,682)
Otros gastos	(1,319,238,332)	(1,345,875,501)
	<u>(4,274,473,376)</u>	<u>(4,450,459,039)</u>
Resultado operacional	<u>1,501,989,957</u>	<u>1,629,654,966</u>
Otros ingresos (gastos)		
Otros ingresos	431,285,472	405,395,575
Otros gastos	(162,025,846)	(125,419,735)
	<u>269,259,626</u>	<u>279,975,840</u>
Resultado antes de impuestos	<u>1,771,249,583</u>	<u>1,909,630,806</u>
Impuesto sobre la renta	(159,004,104)	(151,815,649)
Resultado del ejercicio	<u>1,612,245,479</u>	<u>1,757,815,157</u>

Herenia Betances
Directora de Control Financiero

Aida Alcántara
Gerente Regulatorio